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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

symbol význam/veličina jednotka poznámka
TT typ dvouokruhové brzdové soustavy
K typ dvouokruhové brzdové soustavy
HT typ dvouokruhové brzdové soustavy
LL typ dvouokruhové brzdové soustavy
HH typ dvouokruhové brzdové soustavy
MKP metoda konečných prvků
𝜋 Ludolfovo číslo (=3,14159265) [−]
𝑘௟ koeficient bezpečnosti u brzdné dráhy [−]
𝑓 součinitel tření [−]
𝛼ఛ převodní součinitel svaru [−]
𝛼ఛ఼

převodní součinitel svaru [−]
𝛼ୄ převodní součinitel svaru [−]
𝛼∥ převodní součinitel svaru [−]
𝑠௣ převodní součinitel jednotek [−]
𝑛଴,ହ௠௠ počet spuštění při opotřebení 0,5mm [−]
𝑣 rychlost vozíku [𝑘𝑚ℎିଵ] [𝑚𝑠ିଵ]
𝑚 hmotnost vozíku [𝑘𝑔]
𝑎 zrychlení vozíku [𝑚𝑠ିଶ]
𝑎௠௔௫ maximální zrychlení [𝑚𝑠ିଶ]
𝑡 čas [𝑠]
𝑙 délka brzdné dráhy (výpočtová) [𝑚]
𝑙௠ max. délka brzdné dráhy [𝑚]
𝑙௖ délka dráhy [𝑚]
𝑙ž délka žlábkového svaru [𝑚𝑚]
𝑙ú délka svaru úchytu [𝑚𝑚]
ℎ௣ pracovní zdvih pístků (vůle destiček) [𝑚𝑚]
ℎௌ௏ pracovní zdvih pístu spouštěcího válce [𝑚𝑚]
ℎௌ௏௠௔௫ maximální zdvih spouštěcího válce [𝑚𝑚]
ℎௌ௏௩௬௨ž௜௧ý využitý zdvih spouštěcího válce [𝑚𝑚]
ℎௌ௏௥௘௭ rezerva zdvihu spouštěcího válce [𝑚𝑚]

ℎௌ௏௥௘௭ி
silová rezerva zdvihu spouštěcího
válce [𝑚𝑚]

ℎ௢ௗ௕௥௭ď௠௜௡ minimální zdvih pístu ovládacího válce [𝑚𝑚]
ℎ௭௩íč௞௢ délka závitu na víčku [𝑚𝑚]
ℎ௢௣ celkové opotřebení destiček [𝑚𝑚]
ℎ௭ௌ௏௩í௞௢ délka závitu víka spouštěcího válce [𝑚𝑚]
ℎ௣ř௜௣௢௝ délka připojovacího závitu [𝑚𝑚]
ℎை௏௭௩í௞௢ délka závitu víko – ovládací válec [𝑚𝑚]
ℎ௦௘ř௜௭ délka závitu víko – seřizovací šroub [𝑚𝑚]

ℎ௢௩௟
délka závitu seřizovací šroub –
ovládací šroub [𝑚𝑚]

𝑑௣ průměr pístku [𝑚𝑚]
𝑑ௌ௏ průměr pístní tyče spouštěcího válce [𝑚𝑚]
𝐷ௌ௏ průměr pístu spouštěcího válce [𝑚𝑚]
𝐷ௌ௏௩௡ě௝ší vnější průměr spouštěcího válce [𝑚𝑚]
𝑑ை௏ průměr ovládacího válce [𝑚𝑚]
𝑑௩íč௞௢ průměr víčka [𝑚𝑚]
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symbol význam/veličina jednotka poznámka
𝑑 šířka žlábkového svaru [𝑚𝑚]
𝐷 vnější průměr ovládacího válce [𝑚𝑚]
𝑑௫ jmenovitý průměr závitu [𝑚𝑚] horní index x

označuje
konkrétní závit,
ke kterému
se rozměr
vztahuje

𝑑ଶ
௫ střední průměr závitu [𝑚𝑚]

𝑑ଵ
௫ malý průměr závitu [𝑚𝑚]

𝐻ଵ
௫ nosná výška závitu [𝑚𝑚]

𝑝௭
௫ tlak v závitech [𝑁𝑚𝑚ିଶ]

𝑠 zdvih pružiny [𝑚𝑚]
𝑠௡ maximální zdvih pružiny [𝑚𝑚]
𝑠ை௏ tloušťka stěny ovládacího válce [𝑚𝑚]
𝑡௣ tloušťka opěrného plechu [𝑚𝑚]
𝑎ú specifický rozměr svaru úchytu [𝑚𝑚]
𝑏 výška destiček [𝑚𝑚]
𝑐 šířka destiček [𝑚𝑚]
𝑆௣ celková plocha pístků [𝑚𝑚ଶ]
𝑆ௌ௏ plocha spouštěcího válce [𝑚𝑚ଶ]
𝑆ை௏ plocha pístu ovládacího válce [𝑚𝑚ଶ]
𝑆௩íč௞௢ plocha víčka [𝑚𝑚ଶ]

𝑆௓
plocha žlábkového svaru v základové
ploše [𝑚𝑚ଶ]

𝑆௓௩ý௣௢č௧௢௩á výpočtová plocha žlábkového svaru
v základové ploše [𝑚𝑚ଶ]

𝑆ை
plocha žlábkového svaru v obvodové
ploše [𝑚𝑚ଶ]

𝑆ை௩ý௣௢č௧௢௩á výpočtová plocha žlábkového svaru
v obvodové ploše [𝑚𝑚ଶ]

𝑆஽
styková plocha destiček a brzdné
kolejnice [𝑚𝑚ଶ]

𝐹௧ potřebná brzdná síla [𝑁]
𝐹௡ přítlačná síla [𝑁]
𝐹௣௢௧ř௘௕௡á potřebná síla na pružině [𝑁]
𝐹ௗ௢௦௧௨௣௡á dostupná síla na pružině [𝑁]
𝐹ௌ௏௠௔௫ maximální síla na spouštěcím válci [𝑁]
𝐹௡௠௔௫ maximální přítlačná síla [𝑁]
𝐹௧௠௔௫ maximální brzdná síla [𝑁]
𝐹ை௏௠௔௫ maximální síla na ovládacím válci [𝑁]
𝐹௩íč௞௢ síla působící na víčko [𝑁]
𝑐 tuhost pružiny [𝑁𝑚𝑚]
𝑅௘ napětí na mezi kluzu [𝑁𝑚𝑚ିଶ]
𝜎஽ dovolené napětí [𝑁𝑚𝑚ିଶ]

𝜎
napětí ve svaru dno válce – spouštěcí
válec [𝑁𝑚𝑚ିଶ]

𝜎∥ napětí rovnoběžné se svarem [𝑁𝑚𝑚ିଶ]
𝜎ୄ napětí kolmé ke svaru [𝑁𝑚𝑚ିଶ]
𝜎௥௘ௗ redukované napětí [𝑁𝑚𝑚ିଶ]

𝜏௓
smykové napětí žlábkového svaru v
základové ploše [𝑁𝑚𝑚ିଶ]
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symbol význam/veličina jednotka poznámka

𝜏ை
smykové napětí žlábkového svaru v
obvodové ploše [𝑁𝑚𝑚ିଶ]

𝜏ú smykové napětí svaru úchytu [𝑁𝑚𝑚ିଶ]
𝑝஽ dovolený tlak v závitech [𝑁𝑚𝑚ିଶ]
𝑝 tlak v hydraulické kapalině [𝑀𝑃𝑎]
𝑝௠௔௫ maximální tlak v hydraulické kapalině [𝑀𝑃𝑎]

𝑤 opotřebení brzdových destiček [𝑚𝑚ଷ𝑘𝑊ℎିଵ]
[𝑚𝑚ଷ𝐽ିଵ]

𝑤௠௔௫
maximální opotřebení brzdových
destiček

[𝑚𝑚ଷ𝑘𝑊ℎିଵ]
[𝑚𝑚ଷ𝐽ିଵ]

𝐸௞ kinetická energie vozíku [𝐽]
𝑄஻ teplo uvolněné při brzdění [𝐽]

𝑘ž
součinitel bezpečnosti žlábkového
svaru [−]

𝑘ú součinitel bezpečnosti svaru úchytu [−]

𝑘ௗ௡௢ௌ௏
součinitel bezpečnosti svaru dno válce
– spouštěcí válec [−]

𝑘ௗ௡௢ை௏
součinitel bezpečnosti svaru dno válce
– ovládací válec [−]

𝑧௩íč௞௢ počet činných závitů na víčku [−]

𝑧ௌ௏௩í௞௢
počet činných závitů víka spouštěcího
válce [−]

𝑧௣ř௜௣௢௝ počet činných připojovacích závitů [−]

𝑧ை௏௩í௞௢

[…]

ale nutné určit experimentálně.
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Tabulka 1: Vliv vybraných změn parametrů na brzdný mechanismus 1

1 2 3 4 5 6
tuhost pružiny c N/mm 74,17 74,17 74,17 74,17 74,17 74,17
maximální stlačení pružiny sn mm 52,8 52,8 52,8 52,8 52,8 52,8
průřez spouštěcího válce SSV mm2 301,6 301,6 301,6 301,59 301,59 301,6
hmotnost vozíku m kg 560 560 560 520 480 560
brzdná dráha l m 2 2 2 2 2 2
rychlost vozíku v m/s 13,89 13,89 13,89 13,889 13,889 13,89
součinitel tření f - 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
potřebné zrychlení |a| m/s2 48,23 48,23 48,23 48,225 48,225 48,23
počáteční stlačení pružiny s 52,8 50 47 52,8 52,8 52,8
vůle destiček hp mm 1 1 1 1 1 0,7
průměr pístku dp mm 52 52 52 52 52 52
průřez pístků celkový Sp mm2 4247 4247 4247 4247,4 4247,4 4247
brzdná síla Ft N 27006 27006 27006 25077 23148 27006
přítlačná síla Fn N 33758 33758 33758 31346 28935 33758
potřebný tlak v kapalině p MPa 7,948 7,948 7,948 7,3801 6,8124 7,948
zdvih spouštěcího válce hv mm 14,08 14,08 14,08 14,083 14,083 9,858
potřebná síla na pružině Fpotřebná N 2397 2397 2397 2225,8 2054,6 2397
dostupná síla na pružině Fdostupná N 2872 2664 2441 2871,6 2871,6 3185
rezerva zdvihu válce (silová) hSVrezF mm 6,399 3,599 0,599 8,7075 11,016 10,62
rezerva zdvihu válce (celková) hSVrez mm 12,42 12,42 12,42 12,417 12,417 16,64
reálné hodnoty
tlak v kapalině p MPa 9,521 8,833 8,095 9,5215 9,5215 10,56
brzdná síla Ft N 32354 30014 27507 32354 32354 35884
zrychlení |a| m/s2 57,77 53,6 49,12 62,218 67,403 64,08
brzdná dráha l m 1,669 1,8 1,964 1,5502 1,431 1,505
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Tabulka 2: Vliv vybraných změn parametrů na brzdný mechanismus 2

1 2 3 4 5
tuhost pružiny c N/mm 74,17 74,17 74,17 74,17 74,17
maximální stlačení pružiny sn mm 52,8 52,8 52,8 52,8 52,8
průřez spouštěcího válce SSV mm2 301,6 301,6 301,6 301,59 301,59

hmotnost vozíku m kg 560 560 560 520 560
brzdná dráha l m 2 2 2 2 2
rychlost vozíku v m/s 13,89 13,89 13,89 13,889 13,889
součinitel tření f - 0,4 0,45 0,5 0,4 0,4
potřebné zrychlení |a| m/s2 48,23 48,23 48,23 48,225 48,225

počáteční stlačení pružiny s 52,8 52,8 52,8 50 40
vůle destiček hp mm 0,4 1 1 1 1
průměr pístku dp mm 52 52 52 52 52
průřez pístků celkový Sp mm2 4247 4247 4247 4247,4 4247,4

brzdná síla Ft N 27006 27006 27006 25077 27006
přítlačná síla Fn N 33758 30007 27006 31346 33758
potřebný tlak v kapalině p MPa 7,948 7,065 6,358 7,3801 7,9478
zdvih spouštěcího válce hv mm 5,633 14,08 14,08 14,083 14,083
potřebná síla na pružině Fpotřebná N 2397 2131 1918 2225,8 2397
dostupná síla na pružině Fdostupná N 3498 2872 2872 2663,9 1922,2
rezerva zdvihu válce (silová) hSVrezF mm 14,85 9,99 12,86 5,9075 -6,401
rezerva zdvihu válce (celková) hSVrez mm 20,87 12,42 12,42 12,417 12,417
reálné hodnoty
tlak v kapalině p MPa 11,6 9,521 9,521 8,8329 6,3736
brzdná síla Ft N 39415 36398 40442 30014 21657
zrychlení |a| m/s2 70,38 65 72,22 57,719 38,674

brzdná dráha l m 1,37 1,484 1,336 1,671 2,494
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8. Závěr

Cílem této práce byl návrh konstrukce brzdného mechanismu na základě
vypracované rešerše a zadaných parametrů. Pro navržený mechanismus měly být
provedeny vybrané návrhové a kontrolní výpočty a zpracován 3D model, sestavný výkres
a výrobní výkres třmenu.

Byla vypracována rešerše hydraulických brzdných mechanismů. Při tvorbě rešerše
byl brán ohled na možné použití částí mechanismů v navrhovaném mechanismu. Pro
brzdění byla zvolena na základě rešerše brzda s plovoucím třmenem. Byla zvažována
možnost použití komerčně dostupného třmenu a destiček, ale oboje se ukázalo být
nevyhovující. Pro spouštění brzdy byl zkonstruován tažený spouštěcí válec. Z důvodu
potřeby nastavování vůle destiček a ovládání byl navržen ovládací válec.

Dle návrhových výpočtů proběhlo dimenzování prvků pro zajištění správné funkce
mechanismu. Poté byly provedeny potřebné kontrolní výpočty. Byl vypracován 3D model
brzdného mechanismu. Zjednodušený 3D model tělesa třmenu byl použit pro kontrolní
MKP výpočet. Jelikož je navržený mechanismus rozdělen na tři základní části, byly
vytvořeny tři sestavné výkresy s kusovníky. Pro těleso třmenu byl vytvořen výrobní výkres.

Model tělesa a sestavné výkresy byly odeslány do výroby.
Cíle této práce tedy byly splněny.
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