1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Martin Procházka
Jméno autora: Návrh brzdného mechanismu zkušebního zařízení
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil se způsoby provedení hydraulických
brzdných mechanismů. Na základě těchto poznatků pak musel navrhnout svůj brzdný mechanismus
dle zadaných parametrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval průběžně, systematicky a samostatně. Sám si dohledal další vhodnou literaturu k
řešené problematice a na konzultace chodil řádně připraven s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem a neprobíranou látku dostudoval z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu
řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci práce navrhl hydraulický brzdný mechanismus pro brždění vozíku zkušebního zařízení.
Během řešení student dokázal samostatně aplikovat znalosti získané studiem a neprobíranou látku
dohledat v odborné literatuře. Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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